Постановление Правительства РФ от
23.05.2022 N 937

"О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 29

декабря 2021 г. N 2571"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 30.05.2022

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 мая 2022 г. N 937

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2021 Г. N 2571

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 29 декабря 2021 г. N 2571 "О дополнительных требованиях к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, а также об информации и документах, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям, и признании утратившими силу
некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 2, ст. 524).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2022 г. и применяется к отношениям,
связанным с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, извещения об осуществлении которых размещены в единой
информационной системе в сфере закупок либо приглашения принять участие в которых
направлены после дня вступления в силу настоящего постановления, а также в случае
заключения контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) после дня
вступления в силу настоящего постановления.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 23 мая 2022 г. N 937

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2021 Г. N 2571

1. Наименование изложить в следующей редакции:

"О ТРЕБОВАНИЯХ
К УЧАСТНИКАМ ЗАКУПКИ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.05.2022

Постановление Правительства РФ от 23.05.2022 N 937
"О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федера...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405718&date=30.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405718&date=30.05.2022&dst=100003&field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

СИЛУ НЕКОТОРЫХ АКТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ АКТОВ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ".

2. В преамбуле слова "В соответствии с частями 2 и 3 статьи 31 Федерального закона "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" исключить.

3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Установить, что:

а) к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг предъявляются
дополнительные требования согласно приложению. Соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям подтверждается информацией и документами,
предусмотренными приложением к настоящему постановлению;

б) в случае если заказчиком не установлено требование, предусмотренное частью 1.1 статьи
31 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе),
заказчик обязан установить требование об отсутствии в предусмотренном Законом о
контрактной системе реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
информации об участнике закупки, в том числе о лицах, информация о которых содержится в
заявке на участие в закупке в соответствии с подпунктом "в" пункта 1 части 1 статьи 43 Закона о
контрактной системе, включенной в такой реестр в связи с отказом от исполнения контракта по
причине введения в отношении заказчика политических или экономических санкций
иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении
Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, и
(или) введения иностранными государствами, государственными объединениями и (или)
союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных
государств или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного характера.".

4. В абзаце четвертом подпункта "б" пункта 3 слова "Федерального закона "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе)" заменить словами "Закона о
контрактной системе".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.05.2022

Постановление Правительства РФ от 23.05.2022 N 937
"О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федера...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405718&date=30.05.2022&dst=100004&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405718&date=30.05.2022&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=415003&date=30.05.2022&dst=12019&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=415003&date=30.05.2022&dst=12019&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=415003&date=30.05.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=415003&date=30.05.2022&dst=12029&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405718&date=30.05.2022&dst=100019&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=415003&date=30.05.2022
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2021 г. N 2571